

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới

Thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 41-NQ/TW), Ban Cán sự đảng Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, chủ trương và chính sách đã được đề ra trong Nghị quyết số 41-NQ/TW. Qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và người lao động trong ngành BHXH Việt Nam về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của doanh nghiệp, doanh nhân đối với việc tổ chức triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 41-NQ/TW đề ra.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy sức mạnh của cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân Việt Nam, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp khi tham gia giao dịch với cơ quan BHXH.

3. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW và Kế hoạch này phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của Ngành BHXH Việt Nam và tại địa phương; thường xuyên kiểm tra, giám sát, định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết.

II. MỤC TIÊU

Phát triển đội ngũ doanh nhân lớn mạnh về số lượng, chất lượng, cơ cấu hợp lý, có tầm nhìn, trí tuệ, đạo đức, tinh thần kinh doanh, làm giàu chính đáng, năng động, sáng tạo, năng lực quản trị tiên tiến, tuân thủ pháp luật, có đạo đức, văn hóa kinh doanh mang bản sắc dân tộc; có trách nhiệm xã hội, ý thức bảo vệ môi trường, đóng góp xứng đáng cho các mục tiêu phát triển đất nước.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nâng cao nhận thức của đội ngũ doanh nhân trong thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp thực hiện tốt chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN.

b) Tổ chức Hội nghị đối thoại chính sách BHXH, BHYT, BHTN với các doanh nghiệp để giải quyết vướng mắc, khó khăn trong thực tiễn tổ chức thực hiện chính sách. Qua đó, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp, giúp doanh nhân là chủ doanh nghiệp thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT, BHTN, đảm bảo quyền lợi cho người lao động.

c) Tổ chức thường niên gặp mặt cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu trên phạm vi toàn quốc để kịp thời động viên, khuyến khích, biểu dương các tấm gương doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu có đóng góp tích cực trong việc thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT, BHTN; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chủ doanh nghiệp với người lao động trong việc thực hiện, chấp hành chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

d) Khuyến khích đội ngũ doanh nhân phấn đấu, xây dựng đạo đức, văn hóa kinh doanh; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nêu cao trách nhiệm xã hội, tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động xã hội từ thiện.

2. Tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp khi tham gia giao dịch với cơ quan BHXH

a) Tham gia xây dựng hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN theo hướng mở rộng độ bao phủ và phát triển người tham gia; tổ chức triển khai thực hiện tốt Luật BHXH; Luật Việc làm; Luật An toàn, vệ sinh lao động và các Nghị định, Thông tư, văn bản hướng dẫn.

b) Tham gia xây dựng hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về BHYT; tổ chức triển khai thực hiện tốt Luật BHYT, Luật Dược và các Nghị định, Thông tư, văn bản hướng dẫn.

c) Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính (TTHC), thực hiện các giải pháp tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ; rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa các TTHC theo thẩm quyền; tập trung rà soát các TTHC liên quan đến hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp theo yêu cầu của Chính phủ tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020.

d) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai toàn diện việc chuyển đổi số của ngành BHXH Việt Nam; hoàn thiện hệ thống phần mềm nghiệp vụ, cơ sở dữ liệu tập trung; thực hiện liên thông, kết nối, chia sẻ dữ liệu với các bộ, ngành, tổ chức, đơn vị liên quan. Tạo điều kiện để doanh nghiệp không phải

cung cấp thông tin thủ công, nhiều lần cho cơ quan BHXH, tiết kiệm thời gian, chi phí cho doanh nghiệp.

e) Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, doanh nhân tham gia đóng góp ý kiến và tham vấn quá trình xây dựng, phản biện chính sách cũng như đề xuất hoặc kiến nghị các bất cập trong quá trình thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

3. Xây dựng đạo đức, trách nhiệm của doanh nhân, doanh nghiệp trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN

a) Tạo điều kiện thuận lợi để đội ngũ doanh nhân thực hiện trách nhiệm đóng BHXH, BHYT, BHTN đầy đủ, kịp thời cho người lao động theo quy định của pháp luật.

b) Nâng cao trách nhiệm của doanh nhân, doanh nghiệp về bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của người lao động trong việc cung cấp thông tin, hồ sơ giải quyết hưởng, chi trả các chế độ BHXH, BHTN cho người lao động; khuyến khích, vận động người lao động trong doanh nghiệp nhận lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp thất nghiệp qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt theo đúng chủ trương, định hướng của Nhà nước.

c) Khuyến khích doanh nhân, doanh nghiệp thực hiện trách nhiệm xã hội, tham gia tích cực các hoạt động an sinh xã hội như mua thẻ BHYT, hỗ trợ người dân có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ thân nhân người lao động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

4. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước đối với việc xây dựng và phát huy vai trò đội ngũ doanh nhân trong thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng đối với việc xây dựng, phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân trong thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN.

b) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Thống nhất quan điểm chỉ đạo xuyên suốt “lấy người dân, doanh nghiệp làm chủ thể, trung tâm phục vụ”.

5. Đánh giá mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan BHXH

a) Tăng cường công tác chăm sóc, tư vấn, hỗ trợ, giải đáp người dân và doanh nghiệp về chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN qua các kênh trực tiếp và gián tiếp.

b) Thực hiện đánh giá mức độ hài lòng của người tham gia BHXH, BHYT đối với sự phục vụ của ngành BHXH Việt Nam để kịp thời có những biện pháp cải thiện chất lượng phục vụ, mang lại sự hài lòng ngày càng cao cho cá nhân, tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Cán sự đảng BHXH Việt Nam lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW.

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam ở Trung ương, Giám đốc BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 41-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của Ban Cán sự đảng BHXH Việt Nam, chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW tại đơn vị mình.

3. Vụ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, tổng hợp kết quả thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam và BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, báo cáo Ban Cán sự đảng BHXH Việt Nam theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Kinh tế Trung ương (đề b/c);
- Các đồng chí thành viên BCSD;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- Văn phòng: BCSD, ĐUCQ;
- BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Lưu: VT BCSD.

T.M BAN CÁN SỰ ĐẢNG
BÍ THƯ



Nguyễn Thế Mạnh